Hurnan Rights Review Panel

VENDIM MBI PAPRANUESHMERI

Data e miratimit: 30 gusht 2013

Numri i Iéndés: 2012-17
E

kundér

EULEX-it

Paneli pér Shqgyrtimin e t& Drejtave té& Njeriut i mbledhur me 29 dhe 30 gusht
2013, ku 1€ pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar

Znj. Katia DOMINIK, anétare

Ndihmuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor

Znj. Joanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Florian RAZESBERGER, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t€ ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né
pérputhje me veprimin e pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP t& datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés t€ EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009
pér themelimin e Panelit pér Shqgyrtimin e té Drejtave {€ Njeriut dhe
Rregullores sé& Punés sé Panelit t& datés 9 gershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

I. PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa éshté regjistruar mé 23 tetor 2012.



Il. FAKTET

2.

10.

11.

Mé 10 shkurt 2012, njé prokuror i EULEX-it ka nisur hetimin ndaj
ankuesit pé&r njé vepér t& dyshuar penale t€ pranimit t& ryshfetit dhe
ndaj dy t& dyshuarve i€ tieré pér dyshimet pér ryshfet. M& 27 mars
2012, hetimi ishte zgjeruar ndaj ankuesit né pérfshirjen e njé akuzé
pér kegpérdorimin e pozités zyrtare dhe ndaj dy t&€ dyshuarve té tjeré
pér ushtrim t& ndikimit ndaj dy t&€ dyshuarve té tjeré.

Me 27 mars 2012, gjykatési i procedurés paraprake ka |Eshuar njé
urdhér arresti ndaj ankuesit dhe dy t& dyshuarve.

Mé 2 prill 2012 ankuesi ishte arrestuar.

Né té njéjtén dité, prokurori | ka kérkuar Gjykatés sé Qarkut né Pejé té
I€shoj urdhrin pér paraburgim. Prokurori ka argumentuar se ka pasur
dyshim té forté se ankuesi kishte kryer vepra té rénda penale dhe se
ka pasur mundési ge ai t& pérpiqej t&€ arratisej ose t&€ ndérhyié né
rrjedhén e drejtésisé.

Mé 3 prill 2012, Gjykata e Qarkut né& Pejé ka urdhéruar gé ankuesi {é
paraburgosej pér nj&¢ muaj. Gjykata ka konsideruar se ka pasur
dyshim té& forté se ankuesi mund t& keté kryer veprat penale pér té
cilat dyshohej. Pér mé tepér, Gjykata ka konstatuar se duke marré
parasysh pozitén profesionale, kontaktet dhe njohurité né shkathtésité
hetimore t€ ankuesit, ka pasur mundési t&€ madhe gé ai té pérpiqej &
manipulonte déshmité, {& ndikonte né palén e démtuar apo né
déshmitarét.

Mé 2 maj 2012, paraburgimi ndaj ankuesit ishte shtyré pér tre muaj,
deri mé& 2 gusht 2012.

Mé 31 korrik 2012, prokurori ka ngritur njé aktakuzé ndaj ankuesit dhe
i€ dy té dyshuarve té tjeré né Gjykatén e Qarkut né Pejé.

Mé 2 gusht 2012, Gjykata e Qarkut ka shtyré paraburgimin deri mé 2
tetor 2012.

Gjaté seancés konfirmuese té€ akuzave mé 4 shtator 2012, té
pandehurit kané kérkuar nga gjykatési konfirmues t& shqyrtoj
ligishmériné e paraburgimit t& tyre. Mé 11 shtator 2012, gjykata ka
gjetur se paraburgimi i tyre i vazhduar ka qené i ligjshém. Mé& 24
shtator 2012, njé trup prej tre gjykatésish ka hedhur poshté ankesén e
& pandehurve ndaj atij vendimi.

Paraburgimi i ankuesit ishte shtyré prapé nga 2 tetori 2012 deri mé 2
dhjetor 2012. Gjykata ka gjetur se ka pasur dyshim té arsyeshém se
ankuesi mund té keté kryer veprat penale me té€ cilat ishte ngarkuar
dhe se ka pasur rrezik real dhe thelbésor gé& ankuesi mund ta kryente
krimin prapé.
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Mé pas, paraburgimi i ankuesit edhe mé tej ishte shiyré deri né njé
daté t& pasaktésuar.

Mé& 20 shkurt 2013, Gjykata e Qarkut ka urdhéruar q& ankuesi té
lirohet nga paraburgimi me kaucion dhe ai menjéheré ishte liruar né
pérputhje me até urdhér.

Mé 23 maj 2013, njé trup gjykatésish prej tre gjygtarésh té Gjykatés
Themelore né Pejé ka dénuar ankuesin né dy pika pér keqpérdorim té
pozités sé tij zyrtare dhe posedim jo ligjor t& njé arme. Ai ka marré njé
dénim prej pesé vijet burgim dhe ishte dénuar me dhjetémijé euro. Pér
mé tej ai ishie penguar gé t& mbante ndonjé pozité publike né njé
periudhé prej tre vitesh pas lirimit té€ tij. Ankuesi menjéheré ishte ri-
arrestuar. Ankuesi nuk ka parashtruar ndonjé ankesé ndaj dénimit t&
tij.

Mé 23 maj 2013, Gjykata e Qarkut né Pejé po ashtu ka urdhéruar qé
ankuesi t& mbetet né paraburgim deri sa té jepej vendimi pérfundimtar
lidhur me rastin.

Ankuesi tani &shté i burgosur né burgun e qarkut né Prizren.

ill. ANKESAT

17.

Ankuesi supozon se e drejta e tij pér liri dhe siguri e garantuar me
nenin 5 t& Konventés Evropiane té té Drejtave t& Njeriut {(Konvenia)
ishte shkelur, pasi gé ai né€ ményré jo té ligishme ishte paraburgosur,;
ai supozon se arrestimi dhe paraburgimi i tij ishin t€ motivuara
politikisht. M& tej ai pretendon se paraburgimi i tij, ku ekziston njé
ankesé né pritje kundér vendimit t& shkallés sé paré, éshté po ashtu i
jashté ligijshém. Al pohon se ishte dashur qé t& lirohej me kaucion
ashtu si¢ pretendon ai se urdhri i datés 20 shkurt 2013 (shih
paragrafin 13 mé larté) éshié ende né fugi. Ankuesi po ashtu thirret né
nenin 2 t& Konventés dhe pretendon se ka pasur pérpjekje pér ta
helmuar até pérderisa ishte ne paraburgim.

V. LIGJI

18.

19.

Para shqyrtimit t& meritave té ankesés, Paneli duhet t€ vendos nése .
do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret e pranueshmérisé
té pércaktuara me rregullén 29 & rregullores sé vet i€ punés.

Sipas rregullés 25, paragrafit 1 t& rregullores sé vet t& punés, Paneli
mund {é shqyrtojé ankesat qé kané i€ béjné me shkeljet e té drejtave
té njeriut nga ana e EULEX-i né Kosové gjaté ushtrimit t& mandatit té
tij ekzekutiv.
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Ligishméria e paraburgimit té ankuesit

Paneli tashmé ka konstatuar se veprimet e prokuroréve té EULEX-it
t& marra né kontekst te hetimit penal jané pjesé e mandatit ekzekutiv
t& EULEX-it Kosové, prandaj hyjné né kuadér t& mandatit i€ Panelit
(shih p.sh. Z kundér EULEX-it, 2012-06, 10 prill 2013, paragrafi 32; W
kundér EULEX-it, 2011-07, 5 tetor 2012, né paragrafin 21).

Pér me tepér, veprimet dhe mos veprimet nga ana e prokuroréve té
EULEX-it gjaté fazés hetimore t& procedurés penale nuk
konsiderohen, né parim, si pjesé pérbérése e “procedurés gjyqésore”
pér t& pércaktuar kompetencat e Panelit (shih Thagi kundér EULEX-it,
2010-02, 14 shtator 2011, paragrafi 64). N& lidhje me két&, Paneli ka
konstatuar se “veprimet dhe mos veprimet e prokuroréve té EULEX-it
[...] para ngrities sé aktakuzés mund t€ hyjné né kuadér té mandatit
ekzekutiv t& EULEX-it" (shih Thaqi kundér EULEX-it, 2010-02, 14
shtator 2011, paragrafi 93).

Pér mé& tepér, nuk mund té pérjashtchet se Paneli mund té jeté
kompetent pér té& vlerésuar veprimet e prokuroréve t€ EULEX-it né
hetimet penale edhe nése ato i nénshtrohen shqyrtimit gjygésor.
Paneli do té jeté kompetent pér té& shqyrtuar aktet dhe vendimet e tilla,
pér shembull aty ku Iénda e akteve dhe vendimeve qé& i nénshtrohen
kétij shqyrtimi prek céshtiet e t& drejtave t& njeriut sig &shté pér
shembull t& drejtén pér liri dhe siguri personale brenda kuptimit té
nenit 5 t& KEDNj-sé. Paneli do t& ndérhyjé vetém nése dhe aty ku
akuzat pér shkelje t& t& drejtave t€ njeriut gé i ngarkohen prokurorit
nuk jané adresuar plotésisht nga autoritetet gjyqésore kompetente
(shih Z kundér EULEX-it, 2012-06, 10 prill 2013 par. 34).

Sa i pérket ¢éshtjes né fjalé, Paneli véren se ankuesi i kundérshton
vendimet e dhéna nga gjykatat né lidhje me paraburgimin e tij dhe
pajtueshmériné e kétyre vendimeve me standardei pérkatése té té
drejtave té& njeriut, né veganti me té€ drejtén pér liri personale dhe
siguri t& garantuar me nenin 5 1€ Konventés.

Paneli konstaton se té gjitha vendimet lidhur me paraburgimin e
ankuesit ishin dhé&né nga autoritetet gjygésore kompetente me
kérkesé té€ prokurorit. Gjykatave ju ishte dhéné nj&€ mundési pér té
shqyrtuar plotésisht argumentet e prokurorit pér paraburgimin e
ankuesit. Pér mé tepér, t€ paktén né njé rast, vendimi ishte ankimuar
nga ankuesi dhe ankesa e tij ishte shqyrtuar nga njé trup prej tre
giykatésish, té cilét e kané hedhur poshié até ankesé. Ankuesi nuk ka
identifikuar ndonjé géshtje té & drejtave t€ njeriut g€ ai nuk ishie né
giendje ta ngrité né gjykaté apo se gjykata nuk kishte arritur ta
adresonte até si¢ duhej (shih Z kundér EULEX-it, cituar mé lart, par.
34).

Paneli ka konstatuar né shumé raste, sipas Rregullés 25, paragrafi 1 i
Rreguilores sé vet {& Punés, bazuar né konceptin e llogaridhénies né
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OPLAN t& EULEX-it né Kosové, se nuk ka juridiksion lidhur me
aspektet administrative apo gjygésore t& punés sé gjykatave té
Kosovés. Fakti se gjykatésit e EULEX-it jan& pjesé e trupi gjykues nuk
nénkupton se ja humb atyre gjykatave karakterin e tyre e t& genuarit
pjesé e gjyqésorit t& Kosovés (shih, ndér té tjera, Halili kundér
EULEX-it, 2012-08, 15 janar 2013, paragrafi 21; Pajaziti kundér
EULEX-it, 2012 -05, 4 tetor 2012, paragrafét 9-10; Dobruna kundér
EULEX-it, 2012-03, 4 tetor 2012; paragrafi 12; Zeka kundér EULEX-it,
2012-02, 4 tetor 2012, paragrafi 21).

Rriedhimisht marré parasysh faktin se paraburgimi i ankuesit ishte
shqgiptuar nga gjykata dhe se ligjshméria e tij ishte shgyrtuar mé pas
né apel, Paneli nuk ka juridiksion pér t&€ shgyrtuar ankesat gé kané té
béiné me ményrén né & cilén Gjykata e Qarkut né Pejé ka shqyrtuar
ligishmériné e tij.

Prandaj ky aspekt i ankesés nuk do t& shgyrtohet nga Paneli, sig
éshté formuluar né rregullén 25 té& Rregullores sé vet t& Punés dhe
OPLAN-it & EULEX-it Kosové.

Ankesat sipas nenin 2 t& Konventés

Pretendimi i ankuesit se ka pasur tentime pér ta vraré até derisa ishte
né paraburgim jané t& pabazuara. Panelit nuk ju &shté siguruar asnjé
informacion gqé do ta mbéshteste kété pretendim. Po ashtu nuk ka
ndonjé tregues se ankuesi ndonjéheré ishte ankuar apo se ka kérkuar
nga autoritetet e Kosovés ose nga EULEX-i gé t&€ hetojné kété
¢éshije.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI,

gjen se 'kjo ankesé bie jashté juridiksionit t& Panelit sipas kuptimit t& nenit 29
(e) té rregullores sé vet t& punés, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

- Pér Panelin,

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




